11

	[image: Герб р-н]АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]                27.07.2020 № 574
                            г. Похвистнево

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по реализации на
территории муниципального района
Похвистневский Самарской области
мер, направленных на профилактику
социального сиротства на период
до 2021 года

	В соответствии с Распоряжением Правительства Самарской области  от 29.06.2020 г. № 343-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации на территории Самарской области мер, направленных на профилактику социального сиротства, на период до 2021 года, в целях обеспечения исполнения пункта 5 раздела 2 Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства, на период до 2021 года, утвержденного Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством здравоохранения Российской Федерации 27.12.2019 г.,    Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по реализации на территории муниципального района Похвистневский Самарской области  мер, направленных на профилактику социального сиротства, на период до 2021 года.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы района по социальным вопросам.
3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                       Ю.Ф.Рябов

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации м.р. Похвистневский Самарской области
от  27.07.2020 г.  № 574

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по реализации на территории муниципального района Похвистневский  Самарской области мер, направленных на профилактику социального сиротства, на период до 2021 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия, направленные на обеспечение реализации законодательства в сфере профилактики социального     сиротства

	1.
	Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту, ребенка, оставшегося без попечения родителей.
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский
(по согласованию)

	по мере формирования группы
	Повышение качества подбора кандидатов в замещающие родители, увеличение числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в замещающие семьи

	2.
	Проведение психологического обследования граждан, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту, ребенка, оставшегося без попечения родителей
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский
(по согласованию)

	перед образованием замещающей семьи
	Повышение качества подбора кандидатов в замещающие родители, сокращение количества отмененных решений о передаче ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в замещающие семьи

	3.
	Участие в повышении квалификации специалистов, оказывающих психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь родителям, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, по вопросам профилактики семейного неблагополучия, в том числе профилактики возвратов детей из семей усыновителей, опекунов (попечителей), приемных семей.
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский
(по согласованию)

	II – IV кварталы 2020 года
	Повышение квалификации специалистов, оказывающих психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь родителям, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, по вопросам профилактики семейного неблагополучия, в том числе профилактики возвратов детей из семей усыновителей, опекунов (попечителей), приемных семей.

	4.
	Участие в исполнении  Соглашения о сотрудничестве, взаимодействии и взаимном обмене информацией следственного упрвления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области и министерства социальной-демографической и семейной политики Самарской области  от 27.02.2018 при организации посещений семей, в которые были переданы на воспитание дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся детьми дошкольного возраста
	Следственный  отдел по г. Похвистнево СУ СК РФ  по Самарской области (по согласованию)
   МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)

	Постоянно
	Профилактика семейно-бытового насилия и сокращение числа отмененных решений о передаче ребенка на воспитание в замещающую семью

	II. Информационно-аналитические и методические мероприятия

	5.
	Участие в обучающих семинарах по реализации приказа об утверждении порядка помещения выявленных беспризорных и безнадзорных детей, доставленных в органы внутренних дел, в медицинские организации
	МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области»
(по согласованию)

	Постоянно
	Повышение профессиональной компетенции специалистов органа опеки и попечительства в вопросах практики определения детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при отсутствии медицинских показаний в медицинские организации на период до их устройства в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	6.
	Участие в   обучающих семинарах,   применение в работе  методических рекомендаций в целях знакомства с передовым опытом по профилактике социального сиротства
	МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)

	Постоянно
	Повышение профессиональной компетенции специалистов органа опеки и попечительства, улучшение качества работы.

	7.
	Постинтернатное сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа»

	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский (по согласованию)

	постоянно
	Социализация выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	8.
	Совершенствование деятельности добровольцев в сфере профилактики социального сиротства. Работа волонтеров с социально-незащищенными группами населения, организация помощи для участия в культурно-массовых, досуговых мероприятиях, кружках, клубах по интересам
	Похвистневский отдел образования (по согласованию)
 МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский»  (по согласованию)
МАУ «Дом молодежных организаций м.р. Похвистневский» (по согласованию)
	Постоянно
	Расширение практики деятельности добровольческих организаций   в  сфере  профи лактики социального сиротства

	III. Организационные мероприятия

	9.
	Обеспечение проведения  онлайн-консультаций для семей с детьми, со специалистами Областного центра социальной помощи семье и детям, организация  консультаций по вопросам юридического, социального, психолого-педагогического характера в рамках региональных проектов «Поддержка семей, имеющих детей»
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский
(по согласованию)

	Постоянно
	Обеспечение доступности и оперативности представления информации по вопросам поддержки семьи и детства

	10.
	Оказание государственной социальной помощи семьям с детьми на основе социальных контрактов, включая использование социального сопровождения как эффективного инструмента, усиливающего помощь семье в выходе на уровень самообеспечения
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р.
Похвистневский
(по согласованию)

	постоянно
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	11.
	Проведение  комплексной реабилитации семей и детей, находящихся в социально опасном положении
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский (по согласованию)
 МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)
Похвистневский отдел образования (по согласованию)
ГБУЗ СО «Похвистневская ЦРБГР» (по согласованию)
МКУ «Комитет по физической культуре и спорту м.р. Похвистневский» (по согласованию)
МБУ «Управление  культуры м.р. Похвистневский» (по согласованию)
	Постоянно
	Профилактика семейно-бытовой преступности, снижение числа родителей, лишенных родительских прав, или родителей, ограниченных в родительских правах, снижение уровня социального сиротства

	12.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, направленных на профилактику бытового насилия, с доведением информации о деятельности социальных учреждений (кризисных центров, центров помощи и т.д.), номерах телефонов доверия
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский (по согласованию)
МО  МВД России «Похвистневский» (по согласованию)
МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)
МАУ «Вестник Похвистневского района» (по согласованию)

	Постоостянноорт информационной политики Администрации Губернатора Самарской областиасованию)социального сиротстваоспитание дети-сироянно
	Распространение информационного материала об оказании помощи жертвам насилия, профилактика насилия в отношении женщин

	13.
	Направление женщин с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, в  социальные гостиницы области для оказания социальных услуг на их базе
	МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)
ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский (по согласованию)

	Постоянно
	Оказание экстренной социальной помощи и социальной реабилитации    женщинам   и
женщинам с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации

	14.
	Участие специалистов по профилактике семейного неблагополучия в работе постоянно действующих вебинаров, организованных Благотворительным фондом Елены и Геннадия Тимченко Московского государственного психолого-педагогического университета
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский (по согласованию)

	Постоянно
	Повышение квалификации специалистов по профилактике семейного неблагополучия

	15.
	Информирование населения об  экстренной психологической помощи детям и их родителям посредством организации круглосуточных служб экстренной психологической помощи в Самарской области (детский телефон доверия с единым общероссийским номером        8(800) 200-01-22)
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский  (по согласованию)

	Постоянно
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	16.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному дню семьи, Международному дню защиты детей, Дню матери, Дню отца
	ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья м.р. Похвистневский (по согласованию)
 МКУ «Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский Самарской области» (по согласованию)
 МКУ «Комитет по физической культуре и спорту м.р. Похвистневский» (по согласованию)
МБУ «Управление  культуры м.р. Похвистневский» (по согласованию)

	2020 – 2021
годы
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

image1.jpeg